АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«24» июня 2024 года
	с. Чкаловское
	№ 25

О внесении изменений в постановление от 27  декабря 2023 года №40.

Об утверждении муниципальной программы «Первичные меры пожарной безопасности на территории Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края» на 2024-2028 годы

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением администрации Спасского муниципального района Приморского края от 09.11.2022г №2306-па «Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий из районного бюджета Спасского муниципального района бюджетам сельских поселений Спасского муниципального района на проведение мероприятий по вопросам исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения», постановлением администрации Спасского муниципального района Приморского края от 30.09.2022г №2123-па «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Спасского муниципального района от чрезвычайных ситуаций на период 2023-2027 гг.», Уставом Чкаловского сельского поселения, администрация Чкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу изложив паспорт программы и приложение 2 в новой редакции (прилагается)

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Чкаловского сельского поселения и в газете «Родные просторы».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Чкаловского сельского поселения

            А.Я. Тахтахунов
Паспорт Программы
	Наименование
	«Первичные меры пожарной безопасности на территории Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края на 2024-2028 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Постановление администрации Спасского муниципального района Приморского края от 09.11.2022г №2306-па «Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий из районного бюджета Спасского муниципального района бюджетам сельских поселений Спасского муниципального района на проведение мероприятий по вопросам исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»;

Постановление администрации Спасского муниципального района Приморского края от 30.09.2022г №2123-па «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Спасского муниципального района от чрезвычайных ситуаций на период 2023-2027 гг.»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края

	Основные цели программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров;

Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению и экономике Чкаловского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера, в том числе пожаров.

	Задачи
	Защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами;

Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе пожаров

	Сроки реализации программы
	2024 – 2028 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансовых средств, направленных на реализацию Программы составляет 974,46 рублей, в том числе:

Предполагаемые финансовые средства районного бюджета Спасского муниципального района,

всего 163,46 тыс. рублей, в т.ч.:

2024 год – 163,46 тыс. руб.

2025 год – 0,00 тыс. руб.

2026 год – 0,00 тыс.руб.

2027 год – 0,00 тыс.руб.

2028 год – 0,00 тыс. руб.
* Объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств бюджета Чкаловского сельского поселения,
всего 811,00 тыс. рублей, в т.ч.:

2024 год – 295,00 тыс. руб.

2025 год – 258,00 тыс.руб.

2026 год – 258,00 тыс. руб.

2027 год – 0,00 тыс. руб.

2028 год – 0,00 тыс. руб.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей местного бюджета и финансирования из районного бюджета.
*  указано справочно, сумма подлежит корректировке в соответствии с выделенными субсидиями (субвенциями, иными межбюджетными трансфертами)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы в полном объеме позволит:

– поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

– ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

– снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

– повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

– снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

– участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Чкаловского сельского поселения, при получении субсидий на реализацию мероприятий Программы из районного бюджета - Администрацией Спасского муниципального района.

Приложение №2 к программе «Первичные меры пожарной безопасности
 на территории Чкаловского сельского поселения
 Спасского муниципального района Приморского края на 2024-2028 годы»,
утвержденной постановлением администрации
Чкаловского сельского поселения от 27.12.2023 года № 40

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Чкаловского сельского поселения за счет средств бюджета сельского поселения, и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств районного бюджета

	№

 п/п
	Наименование Программы, отдельного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Оценка расходов, годы (тыс.руб.)

	ГРБС
	РЗ
ПР
	ЦСР
	ВР
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027г.
	2028 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Муниципальная программа «Первичные меры пожарной безопасности

на территории Чкаловского сельского поселения

Спасского муниципального района Приморского края на 2024-2028 годы», всего
	всего

	458,46
	258,00
	258,00
	00,00
	00,00

	Районный бюджет * (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	979
	0310
	0200162030
	244
	163,46
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет сельского поселения
	979
	0310
	0200162010
	244
	295,00
	258,00
	258,00
	00,00
	00,00

	в т.ч. мероприятия программы

	1.1.
	Реализация мероприятий по обустройству и содержанию противопожарных минерализованных полос
	всего

	458,46
	258,00
	258,00
	00,00
	00,00

	Районный бюджет * (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	979
	0310
	0200162030
	244
	163,46

	Бюджет сельского поселения
	979
	0310
	0200162010
	244
	295,00
	258,00
	258,00
	00,00
	00,00

	1.2.
	Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории сельского поселения и систематическое обновление, методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику
	всего

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет * (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельского поселения

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Закупка первичных средств пожаротушения, оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей
	всего

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет * (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельского поселения

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Изготовление, установка, замена указателей пожарных водоемов (гидрантов)

	всего

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет * (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельского поселения

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке
	всего

	0
	0
	0
	0,00
	0

	Районный бюджет * (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельского поселения

	0
	0
	0
	0,00
	0

	1.6.
	Содержание пожарных водоемов в населенных пунктах (заполнение, расчистка, оборудование подъездных путей, пирсов)
	всего

	0
	0
	0
	0,00
	0

	Районный бюджет * (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельского поселения

	0
	0
	0
	0,00
	0

*  указано справочно, сумма подлежит корректировке в соответствии с выделенными субсидиями (субвенциями, иными межбюджетными трансфертами)